Sanè in hodiernum usque diem Iudei, mercabiles meretrices & meretricium facere non patiuntur, summa Christianoru[m] ignominia, quorum filiabus scortari licet, Iudeorū vero non licet: Iudeorū enim filiæ ante meretriciam non posseunt, quam per Ba-

ptismū factæ sint Christiforo[rum] & filiæ. non sic antiquiores Christiani, qui, ut Tertull. in lib. ad Martyres, testatur, habidinum publicarum loca abhorreban[t]. Quare piè & religiosè † D. Ludouieus Gal- liarum Rex lege in conuentu Lutetiae habitu domos & Iu- stra ad explendam Ibibinem interdixit. Gaguinus in eius vi- ta. extatque in eam rem eius constitutio.

Longè antea † Theodosius 6. lupanaria, quæ sifra tum voca- bantur, dirui & cuerti iusse- rat. Socrat. lib. 5. cap. 18. Nice- phor. lib. 12. cap. 22. Neque his aduersatur cap. inter opera. non enim ibi † lupanaria proban- 7. tur, verùm hi qui mulieres de lupanaribus, quæ de facto exercebantur, extrahunt, laudantur, modò accedant ea quæ in can. 1. 32. quæst. 1. Lo- cūs verò D. Ambrosij non modò non oppugnat nostram sententiam, verùm eam con- firmat. Cæterū † l. ancilla- 8. rum. ff. de petit. bæred. interprete Bonifacio de Vitalinis, in Clement. 1. de vita & honest. cleric. loquitur de lupanaribus priuatis, non publicis, vel, eodem Bonifac. authore in Clement. 1. de celebrat. Missar. lupanaria exercebantur de facto, non de iure. Addo quod ea

ea lex sit Vlpiani Iurisconsulti: at aliae sunt leges Cæsariæ, aliae sunt leges Christi: aliud Papinianus, aliud Paulus præcepit. Apud illos in viris pudicitia frena laxantur, & solo stupro & adulterio condemnato passim per lupanaria libido permittitur. hac D. Hieronymus in epitaphio Fabiolæ ad Oceanum. D. item August. lib. 14. cap. 18. scortorum usum per ciuitatem terrenā licitum fuisse, non verò ciuitatem Dei, scripsit. & alibi, de infidelibus loquens lib. 2. de ciuitat. Dei, cap. 20. Abundent publica scorta, vel propter omnes quibus frui placuerit, vel propter eos qui priuata habere non possunt. Legimus † Heliogabalum Imperatorem impiissimum lupanaria domi amicis, clientibus & seruis exhibuisse. Lamprid. in Heliogabalo. Solonem † item Veleri Paridem templum ex prostitutarum capturis dedicasse, & lupanaria instituisse, immunitate meretricibus concessa. Cœlius Rhodiginus lib. 8. lectione. antiqu. cap. 4. At lege Dei, non legibus Solonis, vel seculi viimus. cap. filius. de testam.

Non obstat deinde quod è duobus malis minus sit eligendum; & multa tolerantur, quia grauiora mala viten-

tur. Id enim obtinet quoties ita: vrgemur ut alterum ex duobus malis excendum sit. tan. 1. dist. 13. Tum enim maius malum effugiendum, certissimam cautionibus. Card. Alexand. can. omnis lex. dist. 2. Non video, ait Petrarcha lib. 5. rerum secularium. tunc minus malum proculabio malum sit, qualiter mali electio laudanda sit. Itaque rectius dici potest mafora mala maiori studio vitanda, et si vitari cuncta non possint, minora facilius toleranda, non electione, sed patientia, & quaminitate & modestia. At non tanta nos premit necessitas, ut vel lupanaria indulgeamus, vel in Sodominæ aut raptus & incestus vitia & peccata incidamus, sublatis apud Iudeos tot seculis lupanaribus; non ideo libidinibus omnia confusa fuerunt. utrumque sanè vitari potest, magistratum assiduitate atque solertia. Videmus enim honestas & bene moratas ciuitates, in quibus nulla remanent lupanarium vestigia. Porro quod de tributo ex lupanaribus dictum fuit, ad Principes Christianos referri non potest, falsoque Socinus fecissimum illud vestigal Constantino piissimo Imperatori ascripsit. Nicephor. lib. 16. cap.

16. cap. 41. Euagius lib. 3. cap. 39. & sequent. Et sanè ex lupanari tributa exigere nihil sordens, vel imputius cogitari potest. Iustinus in *Apologet. pro Christian.* Iouianus Pontinus in lib. de liberalit. cap. de ratione accipiend. Quinimò ipsis etiam prophanis huiusmodi tributa in honestè lucra dicuntur. Hermogen. in l. si possessor. ff. de petit. hered. vbi Alber. de Rosate, consuetudines percipiendi lucra ex lupanaribus detestatur.

<sup>11.</sup> Fuit tempus, nostra hac patrum nostrorum memoria, quo lupanar palam & publicè in hac clarissima ciuitate exercebatur: at † tandem D. M. D. decreto publico abolidum, abrogatum & funditus cuersum est: adeò ut nec loci vestigia vlla super sint.

Porro meretrices quæ resipiscunt, & ad meliorem mentem redeunt, ad continentia vota admittantur. Legimus Iustinianum ac Theodoram eius coniugem monasterium magnificentissimum futurum habitaculum seu gymnasium mulieribus, quas priores vita pœnitenter constituisse; huc

<sup>2.</sup> verò † fœminarum conuentum *metarauer*, hoc est, pœnitentiam, seu animi conuer-

sionem, congruenter appellaſſe, multóque pecuniarum reditu hoc monasterium ditasſe. Procop. libr. i. de ædific. Iustiniani. Eodem consilio aliquanto pōst Theophylus Imperator, quo in loco meretricium duierorum fuerat, monasterium condidit, authore Zonara.

Pius secundus Pontifex epistola quadam, qua Vicennam urbeſ describit, testatur in ea urbe cœnobium D. Hieronymo dicatum, in quo mulieres resipiscentes die nocturne hymnos decantabant lingua Theutonica. Pœnitentium fœminarum mentio fit in Concil. Tolet. I V. cap. 54. Rex Gallorum D. Ludouicus mulieribus pœnitentibus, quas filias Dei appellabat, monasterium Lutetiae assignauit. Gaguinus in eius vita, quod deinde Ludouicus XII. ampliavit. Robertus Arboricensis in tract. de tuendo cœlibatu, tomo 2.

## QVÆST. CXXVI.

*De secundis nuptiis.*

S V M M Æ R E R V M.

I. In pœnissimis secundarum nuptiis

*rum quid spectandum  
veniat. Declaratur exem-  
plus.*

I. **N**pœnis + secunda-  
rum nuptiarum, siue  
agamus de lucris, siue  
de reuocādis his quæ in frau-  
dem liberorum primi matrimonij  
donata sunt vitrico, vel no-  
uercae, tempus mortis burubi  
semp̄ spectandum est, vt in-  
telligere possumus an pœnæ  
secundarum nuptiarum lo-  
cum habeant. *§. quia vero de  
nuptiis, in Nouellis. & ex euen-  
tu iudicandum an pœnæ lo-  
cum habeant.* Verbi gratia,  
coniux qui quæve ad secunda  
vota conuolauit, lucra nuptia-  
lia reseruare debet liberis  
prioris matrimonij, nec ea  
alienare potest. *l. generaliter. C.  
de secund. nuptiis.* Si tamen  
tempore mortis binubi non  
superfuerint liberi, alienatio te-  
ner. Itaque in pendentī est, &  
ex euentu iudicamus an va-  
leat alienatio, & an locus sit  
constitutioni pœnali ut gra-  
tiam liberorum. *l. famina. §. l.  
cod. Nou. 2. & Nou. 22. & ibi  
Cinacius, de nuptiis.*

Idem obseruatur in iudi-  
cando an coniux qui quæve  
ad secunda vota conuolauit,  
plus reliquerit secundo coniu-  
gi quam vni ex liberis. Nam,

vt id intelligi possit, spectare  
debemus in primis valorem  
patrimonij existentis tempo-  
re mortis binubi: vt licet pa-  
ctorum tempore fraus fiat, ta-  
men si mortis tempore ex fa-  
cultatibus superuentibus  
non fraudentur liberi prioris  
matrimonij, locus non sit *l.  
hac editali. C. de secundis.* Et  
contrà, licet tempore pacto-  
rum fraus nulla facta sit libe-  
ris prioris matrimonij, si ta-  
men ita facultates tempore  
binubi diminutæ sint, vt frau-  
dentur liberi, locus sit pœnæ *l.  
hac editali.*

Similiter si mulier secun-  
dò nubens donet marito o-  
mnia bona, ita vt de eo dis-  
ponat in favorem liberorum  
descendentium ex illo ma-  
trimonio, & maritus præmo-  
tiatur, valet donatio, quia tē-  
pore mortis mulieris non sunt  
fraudati liberi, nihil enim do-  
natum est in gratiam mariti,  
sed liberorum.

Præterea si mulier mari-  
to donaret partem bonorum,  
vel omnia bona, in easum  
quo mulier prior decederet,  
& maritus prior decedat, non  
sit fraus legi. Demique id to-  
tum ex euentu iudicatur.

QVÆST. CXXVII.  
& vltima.

*De cognitione spirituali, quam non tantum Latini agnouerunt, sed & Graeci.*

S Y M M A E R E V M.

1. *Cognitionem spiritalem & Latinos agnouisse, & Graecos.*
2. *Quid nominis sit apud Graecos.*
3. *Inter quem contrahatur istiusmodi cognatio.*
4. *Nuptiae prohibite que hodie permitta, num. 5.*
6. *Cognatio spiritualis hodie restricta.*

1.  *O G N A T I O N E M † spiritalem non tantum Latini agnouerunt, sed & Graeci: nam in can. 53. sextæ Synodi Constantinopolitane, quæ habita est in Palatio magno, siue Basilica, quæ vocabatur *Trullus*, hæc cognatio vocatur † *οἰκεῖτης κατὰ πνεῦμα*. Contrahitur † verò cognatio spiritualis inter eum, qui aliquem suscipit ex lauacro sacramenti Baptismi, & eum, qui suscipitur, id est, inter susceptorem, & susceptum. Sus-*
2. *tio* vocatur † *οἰκεῖτης κατὰ πνεῦμα*.
3. *πνεῦμα*. Contrahitur † verò cognatio spiritualis inter eum, qui aliquem suscipit ex lauacro sacramenti Baptismi, & eum, qui suscipitur, id est, inter susceptorem, & susceptum. Sus-

D V R A N T I

ceptus enim susceptave susceptori est filij filiæve loco, & retrò susceptor suscepto patris loco. can. 1. 30. quest. 3. l. si quis alumnam, in fin. C. de nupt. quæ unica lex est in iure ciuitati de cognitione spirituali, quæ contrahitur inter susceptorem & susceptum. Est, ut dixi, susceptus susceptori filij loco, filij scilicet adoptiui loco, quem & *εἰσοδιτον ταῦτα*, id est, *adoptuum filium*, appellari inuenio apud Suidam in verbo *ἔγειρισθαι*.

Et ideo susceptor, qui & *ἀράδοξος* dicitur, & sponsor, *λεπράριν*, † ducere in matrimonium susceptam non potest. Ex diuerso quoque susceptrix non potest nubere suscepto. Non potest etiam susceptor habere in matrimonium matrem suscepti, ut cauetur d. can. 53. quin incuriat τὰς οὐντευέιας ἐγκλήματα, vt est relatum apud Cedrinum in Nicphoro Phoca. Et ex diuerso quoque susceptrix non potest nubere patri suscepti. can. 6. hoc tit. Idem verò censem veteres canones de suscepto, & filia naturali susceptoris, vel susceptricis, & de suscepta & filio naturali susceptoris, ut non possint matrimonio coniungi. cap. 1. 3. & pen. hoc tit. can. 1. eod. tit. in 6. can. post susceptum.

ceptum. 30. quest. 3. quia haec est ratio prohibitionis , vt ait can. nō oportet ead. caus. & quest. quod germani & fratres spirituales sunt, ex diuina sententia: vt Cœlestinus III. interpretatur lege diuina *in c. 3. de cognat. spir.* in secunda collectione: nusquam tamen id reperies in diuina lege. reperies quidem in legibus Luithprandi Regis Longobard. *tut. 2. 4.* ne susceptus audeat filiam susceptoris vxorem ducere , quia germani spirituales sunt : verum in lege diuina idem non reperies , nec si esset ex lege diuina , id potuisset , vt fecit, Concilium Tridétinum prætermittere , quo cognatio spiritualis non contrahitur inter susceptum susceptamve , & filium filiamve susceptoris. Et omnino ex eius Concilij sententia cognitionis spiritualis prætextu prohibentur tantum nuptiae inter personas quæ sequuntur , inter susceptorem & susceptricem , si duo sint in Baptismo adhibiti susceptores mas, & fœmina; quod fieri potest , & solet. *cap. 3. de cognat. spir. in 6. can. vlt. 30. quest. 4.* quod tamen olim non probârat Leo Pontifex optimus & doctissimus , qui unum tantum adhiberi volebat susceptorem , vel unam

susceptricem. can. non plures. de consecrat. distinct 4. nec abs re, quia sœpe ea res inter marem & foeminam , qui alium puerum è sacro fonte suscipiunt & sustollunt , notitiam facit, quam deinde consequitur nimia familiaritas.

Prohibentur etiam eodem Concilio nuptiae inter susceptorem , vel susceptricem , & susceptum susceptamve , inter susceptorem & patrem suscepti , vel susceptæ , vt *cap. 6. hoc tut.* & consequenter inter susceptorem & matrem suscepti susceptæve. Prohibentur etiam inter eum qui Baptismo lotus , tintus , & recreatus est , & ministrum Baptismi , siue mas sit , siue fœmina , quæ virginitate necessitate Baptismum administraverit solemnibus verbis , & aqua superfusa; vel , vt siebat olim , in aqua immerso homine. *can. super 30. quest. 3. can. mulier. de consecrat. distinct.* 4. & siue clericus , siue laicus sit , quem & ad hoc ministerium necessitas adimitit. *can. in necessitate. de consecrat. distinct.* 4. Tertullianus in libro de baptismo. Sufficiat , inquit , in necessitatibus ut utaris laico , sicuti aut loci , aut temporis , aut personæ conditio compellit. tunc enim , inquit , constantia succurrentis accipitur , cum vrget circumstantia

cunctantia periclitantis. hoc autem colore prohibentur ruptæ inter ministrum ministramve Baptismi, & baptizatum, quia & hinc ministro filius filiave spiritualis est, sicut susceptoris. *civ. ad limina, in fine. & can seq. 30. quest. 1.* Prohibentur etiam eodem Conclio praetextu cognationis spiritualis nuptiæ inter ministrum Baptismi, & matrem timeti, & similiter inter ministram Baptismi, & patrem baptizati, ut *cap. 1. de cogn. spir. in 6.* Et haec quidem tantum personæ ex sententia supradicti Concilij cognationis spiritualis obtenta inter se nuptias contrahere prohibentur. Ergo inter alias quascunque personas nuptiæ permittuntur, quia edictum de nuptiis prohibitorium est. *c. 23. extr. de sponsal. & ideo quod prohibitum non est, nominatum permisum in-*

*5. telligitur. Primum tamen inter susceptum suscepitamve & filium filiamve naturalem susceptoris hodie nuptiæ permittuntur, quæ tamen iure veteri prohibebatur, ut docui supra. Et simili modo connubium quod iure veteri non erat inter susceptorem & filiam suscepti, ut Harmenopulus refert *4. Epitomarum tit. 6.* vel inter susceptricem & fi-*

lum suscepti, hodie permititur. Item quod iure veteri conubium non erat inter filium filiamve ministri, & inter baptizatum baptizatamve, *cap. vlt. hoc tit.* hodie permittitur. Item quod vetitum erat inter susceptoris vxorem quæ esset vidua mortuo susceptore, & patrem naturalem suscepti, *cap. 4. hoc tit.* hodie permittitur. Item quod æquè prohibitum erat inter susceptam & quoddam vxorem susceptoris ante susceptionem ductam & cognitam, *cap. 1. de cognat. spir. in 6.* hodie permittitur. Item quod prohibitum erat inter filium naturalem susceptoris & matrem aut filiam suscepti susceptave, ut Harmenopulus refert supra dicto loco, & est proditum *lib. 28. Basiliæv. tit. 5.* hodie permittitur, & validè. Igitur hodie præ restricta est cognatio *6.* spiritualis, vel quæ praetextu eius inualuerat nuptiarum prohibitio. Et in summa hodie cognatio spiritualis, quæ nuptias impedit & dissoluat, contrahitur tantum inter susceptores, si duo fuerunt, mas & fœmina: & inter susceptorem vel susceptricem, & inter susceptum suscepitamve, & patrem, vel matrem eius: itemque inter Baptismi ministrum

strum , ministrâmve , & baptizatum baptizatâmve , & patrem vel matrem eius. Itaque , vt dixi , valde coarctata est cognatio spiritalis , & tanto quidem , quanto dilatata olim fuerat , maximè in Ecclesia Orientali , quæ fuit phanatica , cerebrosa , contumax , superba & infensissima Occidentali semper , quam & tanquam hæreticam condemnabat , quæ tamen condemnatio ad extremū recedit in ipsam. Creuerat autem irroboraueratque usque adeò in Ecclesia Orientali hic prætextus inhibendarum nuptiarum , vt eadem iure concluderent cognationem spiritalem , quo legibus & canonibus finita & conclusa est cognatio sanguinis , Synodo hac de re habita sub Nicolao Patriarcha Constantinopolitano , vt legitur in iure Orientali , nitebantur illo solo verbo canonis 53. Sv-

nodi sextæ Constantinopoli tanæ μάζηνα ἀγριτὴν πενμετικὴν εἰσιόντα τὸν τὰς σεμέτας συναφίας . maius esse vinculum cognationis spiritualis quàm corporalis . quod tamen cùm dictum sit hyperbolice , eo non est abutendum , ita vt cognationem spiritalem prorogamus ad modum , finémique eius quem ius sanguinis creat . nam & canon ille vetat tantum nuptias contrahi inter suscepторēm & matrem suscepti . At nouissimum Concilij Occidentalis decretum , quo huiusmodi cognatio ficta & imaginaria coarctata est , longè melius sanctiusque , & fortè præcedente etiam tempore tota ea fictio , quæ non habet consensum Patrum , abrogabitur . Certè iuris huius arbitrium totum in hominibus est , neque enim est à Domino vel Apostolis , nec vlla eius memoria vetustior tempore Iustiniani .

F I N I S.

---

## *Quorundam errorum spongia.*

Pag.	col.	lin.
19.	2.	11. lego, quemadmodum nec.
36.	1.	19. leg. Synod. Chalced.
	2.	7. leg. Apostolici qui.
47.	2.	28. adde, non censetur.
48.	1.	15. leg. nec ad.
59.	1.	33. & 36. leg. filium.
70.	2.	13. adde, nisi de.
241.	2.	20. leg. 9. les quatre cas. 21. dele totum.
		29. reponc, 13. <i>Primus casus.</i>
266.	2.	24. adde, Ecclesiæ eximuntur.
267.	2.	13. leg. <i>Ærariorum canon.</i>
357.	2.	19. leg. professionem.

*INDEX*

# INDEX R E R V M , E T V E R B O R V M .

*Prior numerus pagina, alter columnæ, tertius marginalis  
eiusdem columnæ numeri indicina est.*

## A.

- B B A N N A T I O  
quid. 106.1  
*Abbatissæ nominata valla.* 334.  
1.1  
Cuius ætatis  
esse debeant ut elegantur. *Ibid.*  
2. 2  
An vidua vel corrupta possit eli-  
gi. *Ibid.* 3  
Abbatissatum electio. 336.1.6  
*Abiuratio heres.* 217.2  
Eiusdem formula. *Ibid.*  
*Absolutus à iudice Ecclesiastico an-*  
nihilominus accusari possit co-  
ram seculari. 272.2.13  
Et an absolutus à iudice recon-  
ueniri possit eorum ipso iudi-  
ce, eodem pro crimine. *Ibid.*  
14  
*Accusatus refellitur.* 170.2.4  
*Actor, vel Procurator an subleuarie*  
vel. refutare possit. testes à reo  
nominatos, ad probandas reie-

- ctiones testimiorum actoris. 158.2,&  
seq.  
*Ascriptiū serui.* 345.2.3,& 7  
*Advenie dispersionis qui.* 227. 2.  
26  
*Advocati an exusentur à tutelis.*  
121.1.1,& 4  
Aduocatorum oīdo seminarium  
magistratum dicitur. 122.2  
*Adiutio qui.* 134.2  
*Aetas legitima quæ.* 142.2  
*Agri bellorum iniuria defertis,*  
aut sterilibus factis, vel prædus  
urbanis dirutis, quis portionem  
deficientium ferat. 61.1.1  
*Albanagy ius.* 174.1  
*Albam qui, & unde dicti.* *Ibid.* 2.2  
*Alexander Magnus.* 308.1.3  
*Alienatio expreſſum vetita ante*  
noscari possit ante mortem eius  
qui alienauit. 159. 2. 1, 2, 3,  
& 4  
*Alienans an revocare possit rem*  
alienatam. 196.2.1,& 2  
*Amortizatio ab indemnitate dif-*  
feit. 90.1.11  
*Amorti*